
26 Bevillinger

Fire MobiliTeTssTiPeNDiATer Til det HumAnistisKe FAKuLtet
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Camilla Møhring reestorff modtager videnskabsministeriets eliteForsk-rejsesti-

pendium ved en ceremoni i Ny Carlsberg Glyptoteket i københavn.

det Frie Forskningsråd har bevilliget 8,8 millioner til Det 
Humanistiske Fakultet.

Midlerne dækker fire mobilitetsstipendiater, som fordeles med 
to til Lise Hannestads ph.d.-program på Afdeling for Klassisk 
Arkæologi og to til Jørgen Bangs ph.d-program på Institut for 
Informations- og medievidenskab.

Mobilitetsstipendierne skal medvirke til at øge rekrutterin-
gen til forskeruddannelse i Danmark og derved understøtte 
globaliseringsstrategiens målsætning om at igangsætte ca. 
2.400 nye ph.d.-forløb fra 2010. Samtidig skal de også sikre, 
at den kommende rekruttering i endnu højere grad er præget 
af internationale erfaringer og mobilitet.

eLiteFOrsK reJsestiPendium Til PH.D.-sTUDereNDe FrA NorDisk

27-årige Camilla Møhring Reestorff er en af modtagerne af 
Videnskabsministeriets EliteForsk-rejsestipendier.

– Jeg blev enormt glad, da jeg fik af vide, at jeg var en af vin-
derne. Det er helt vildt dejligt at få den anerkendelse for ens ar-
bejde, fortæller Camilla Møhring Reestorff, der forsker i projektet 
”Kulturpolitisk kanon og kunstpolitisk praksis i den globaliserede 
nationalstat” på Nordisk Institut på Aarhus Universitet.

– Min forskning handler om den såkaldte kulturkamp, og 
om hvordan vi forstår nationalstaten kulturelt i lyset af globa-
liseringen, forklarer hun.

Stipendiet på 300.000 kr. skal bruges til tre udlandsophold 
på nogle af verdens bedste universiteter. Et på Sociologisk In-
stitut på University of Sheffield i England, som hun har valgt, 
fordi instituttet har bedrevet omfattende forskning i kulturel 
og national identitet, og i hvordan subkulturer og minoriteter 
påvirker den nationale identitetskonstruktion. Derefter går 
turen til Cornell University i USA på School of Criticism and 
Theory, der er kendt for at være forrest i den forskningsmæssige 
udvikling af kulturteoretiske og æstetiske teorier og tendenser 
inden for humaniora og socialvidenskab. Og endelig går det 
tredje ophold til Goldsmiths University of Londons Centre for 
Cultural Studies, der er ledende i forhold til analyser af multi-
medier, globalisering og kulturelle forskelle under de samtidige 
sociopolitiske forhold.

elsker at være forsker
Camilla Møhring Reestorff har altid elsket at læse og efter et 
år på jurastudiet valgte hun derfor at læse nordisk og har ikke 
fortrudt.

– Jeg valgte det egentlig, fordi jeg elsker litteratur, men på 
Nordisk fandt jeg hurtigt ud af, at jeg ikke kun interesserede mig 
for litteratur, men for alle former for kunst- og medieudtryk. På 
Humaniora har man ikke nødvendigvis et konkret billede af, 
hvad man bliver, når man er færdig, ligesom man har på Jura. 
Men på Nordisk har jeg fået nogle teoretiske og analytiske 
kompetencer, som kan bruges i alverdens funktioner, og som 
for mit vedkommende betyder, at jeg kan beskæftige mig med 
både kunstværker og politiske tekster, siger hun 

Alverdens funktioner er dog ikke lige det, som Camilla 
Møhring Reestorff søger lige nu, i stedet håber hun at få lov at 
forske i rigtig mange år endnu.

– Jeg elsker at forske. Det er en fantastisk mulighed, og jeg 
synes, det er dejligt at være en del af et forskningsmiljø og få 
lov at prøve kræfter med sin faglighed.
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